Desiderati
sagittariū
ducētī.

Nouū iuētū
nauigiū.

Cēsar exerci-
tū traiecit.

Massiliensū
classis.

Pugna naua
lis Bruti &
Domitii.

rum reliquorumque telorum se instruxerat. Ita cognito hostium aduentu: suas naues exportu educunt: cum massiliensibus colligunt: pugnatum utrinque est fortissime & acerrime: neque multum albici nostris uirtute cedebant. Homines asperi & montani exercitati in armis: atque hi modo digressi a massiliensibus recentem eorum pollicitationem animis continebant: pastoresque indomiti spe libertatis excitati sub oculis Domitii suam probare operam studebant. Ipsi massilienses & celeritate nauium & scientia gubernatorum confisi: nostros eludebant: impetumque eorum excipiebant: & quoad licebat latiore spatio: producta longius acie circumuenire nostros aut pluribus nauibus adoriri singulas: aut remos transcurrentes detergere si possent contendebant: cum propius erat necessarium uentum: ab scientia gubernatorum: atque artificis: ad uirtutem montanorum confugiebant: qui minus exercitatis remigibus minusque peritis gubernatoribus utebantur: qui repente ex onerariis nauibus erant producti: atque dum etiam uocabulis armamentorum cognitis nostri: tum et grauitate & tarditate nauium impediuntur: facta enim subito ex humida materia: non eundem usum celeritatis habuerant. Itaque dum locus communis pugnandi daretur. a quo a quo singulas binis nauibus obiciebant atque iniecta manu ferrea: & retenta utraque naue diuersi pugnabant: atque in hostium naues transcebant: & magno numero albicorum & pastorum interfecto partem nauium deprimunt: nonnullas cum hominibus capiunt: reliquas in portum compellunt. Eo die naues massiliensium cum his: quae sunt captae: itereunt. viii. Hoc primum Caesari ad Ilerdam nuntiat simul profecto ponte celeriter fortuna mutatur. Illi perterriti uirtute equitum: minus libere: minus audacter uagabantur. Alii non longo a castris progressi spatio: ut celerem receptum haberent: angustius pabulabantur alii longiore circuitu custodias stationesque equitum uitabant: aut aliquo recepto detrimento aut procul equitatu uiso ex medio itinere proiectis sarcinis fugiebant: postremo & plures intermittere dies: & praeter consuetudinem omnium noctu constituerant etiam pabulari. Interim oscenses & calaguritanis: qui erant cum oscensibus contributi: mittunt ad eum legatos: seseque imperata facturos pollicentur: hos taraconenses & iacetani & ausetani: & paucis post diebus illurganonenses qui flumen Iberum attingunt: insequuntur. Petit ab his omnibus ut se frumento iuuent: pollicentur atque omnibus undique conquisitis iumentis: in castra deportant: transit etiam cohors illurganonensis ad eum. Cognito ciuitatis consilio: & signa ex statione transfert: magna celeriter commutatio rerum: profecto ponte: magnis quisque ciuitatibus ad amicitiam iunctis: expedita re frumentaria extinctis rumoribus de auxiliis legionumque cum Pompeio per Mauritaniam uenire dicebantur: multa longinquiores ciuitates ab Afranio desiscunt: & Caesaris amicitiam sequuntur. Quibus rebus perterritis animis aduersariorum Caesar ne semper magno circuitu per pontem equitatus esset mittendus: nactus idoneum locum fossas pedum triginta in latitudinem complures facere instituit: quibus parte aliqua Sicorim auerteret: uadumque in eo flumine efficeret: his pene effectis: magnum in timorem Afranium Petreiusque perueniunt: ne omnino frumento pabuloque intercluderentur: quod multum Caesar equitatu ualebat. Itaque constituit ipsis locis excedere: & in celtiberiam bellum transferre. Huic consilio suffragabatur etiam illa res: quae ex duobus contrariis generibus quae

Superior
Caesariana
classis.

Superior
Caesariana
classis.

Superior
Caesariana
classis.

Superior
Caesariana
classis.

perium absentis timebant: quaeque in amicitia manserant Pompeii magnis effectibus beneficiis eum diligebant. Caesaris autem in barbaris erat nomen obscurius. Hic magnos equitatus: magnaque auxilia expectabant: & suis in locis bellum in hunc modum ducere cogitabant. Hoc inito consilio toto flumine Ibero naues conquirere: & octogesam adduci iubent. Id erat oppidum positum ad iberum milia quinque passuum a castris aberat. XXI. ad eum locum fluminis nauibus iunctis: pontem imperat fieri: legionesque duas flumen Sicorim traducunt: castraque muniunt uallo pedum duodecim. Quae res exploratores cognita: summo labore militum Caesar continuato diem noctemque opera in flumine auertendo: huc iam duxerat rem ut equites & si difficulter: atque aegre fiebat: possent tamen atque auderent flumen transire. Pedites uero tantummodo humeris ac summo pectore extarent: ut tum altitudine atque tum etiam rapiditate fluminis ad transeundum non impediretur. Sed tamen eodem fere tempore pons in Ibero prope effectus nunciabatur & in Sicori uadum reperiebatur. Iam uero eo magis illi maturandum iter existimabant. Itaque duabus auxiliaribus cohortibus ad Ilerdam praesidio relictis: omnibus copiis Sicorim transeunt: & cum duabus legionibus: quas superioribus diebus traduxerant: castra coniungunt. Relinquebatur Caesari nihil nisi uti equitatu agmen aduersariorum male haberet & caperet: pons enim ipsius magni circuitum habebat: ut multo breuiore itinere illi ad Iberum peruenire possent. Equites ab eo missi flumen transeunt: & cum de tertia uigilia Petreius & Afranius castra mouissent: repente sese ad nouissimum agmen ostendunt & magna multitudine circumfusa morari atque iter impedire incipiunt. Prima luce ex superioribus locis: quae Caesaris castris erant coniuncta: cernebantur equitatus nostri praelio nouissimos illos praemi uahementer ac nonnunquam sustinere extremum agmen atque intetrumpti: alias inferri signa: & uniuersarum cohortium impetu nostros percellit: deinde rursus conuersos insequi. totis uero castris milites conturbari: & dolere hostem ex nauibus dimitti: bellum necessario longius duci: centuriones tribunosque militum adire atque obsecrare: ut per eos Caesar certior fieret ne labori suo: neu piculo parceret: paratos esse sese posse audere transire flumen: quo traductus esset equitatus: quoque studio & uocibus excitatus Caesar & si timebat tantae magnitudinis flumini exercitum obicere: conandum tamen atque experiendum iudicat. Itaque infirmiores milites ex omnibus centuriis deligi iubet: quoque aut animus: aut uires uidebantur sustinere non posse: hos cum legione una praesidio castris reliquit: reliquas legiones expeditas educit: magnoque numero iumentorum in flumine supra atque infra constituto traducit exercitum: pauci ex his militibus in flumine abrepti: ab equitatu excipiuntur ac subleuantur: interruit tamen nemo. Traducto incolumi exercitu copias instruit triplicemque aciem deducere incipit: ac tantum fuit in militibus studium: ut milium sex ad iter addito ad uadum circuitu: magnaue fluminis mora interposita: eos qui de tertia uigilia exissent: ante horam diei nona conquiretur. Quos ubi Afranius procul uisos cum Petreio conspexit: noua re perterritus: locis superioribus constitit: aciemque instruit. Caesar in campis exercitum refecit: ne defestum praelio obiciat. Rursus conantes progredi insequitur: & moratur. Illi necessario maturius quam constituerant: castra ponunt. Suberant enim montes atque a milibus passuum quinque itinera difficilia: atque angusta excipiebant: hos montes intra se recipiebat: ut equitum Caesaris effugerent praesidio